種 子 屋 久 高 速 船 株 式 会 社

令和 7年 3月 18日

お客様各位

種子屋久高速船株式会社

平素は、種子屋久高速船「トッピー＆ロケット」をご利用頂きまして、厚く御

礼申し上げます。

弊社は、平成 24年 4月の就航以来、離島住民の足としてジェットフォイルの

運航を続けており、ピーク時年間 75万人のお客様のご利用を頂いておりました。

しかしながら、令和 2 年初頭から始まった新型コロナウィルスという未曽有

の危機に直面し、弊社においても輸送数がピーク時の半分にまで落ち込むなど、

経営の危機に瀕しながら、各種補助金の活用や、減便等の自助努力に加え、令和

3年 7月には運賃値上げを行い、お客様にもご負担頂くなどして、これまで航路

を維持しております。

ここにきて輸送数もピーク時の 8～9割まで回復するなどして、コロナ過の大

幅な赤字から改善しつつありましたが、昨今の大幅な物価高騰や燃料費高騰、ま

た、老朽化の進む JFの整備費用増や更新問題を抱え、再び航路存続危機に直面

し、弊社としましても、各種経営努力に努めてはいるものの、自助努力だけでは

立ち行かない状況にあります。

つきましては、大変心苦しい事ではありますが、この度、過去の値上げにおい

て利用者数を考慮し、認可運賃から一部据え置いていた鹿児島－種子島間航路

運賃につきまして、認可運賃額まで引き上げるとともに、燃料費高騰に係る燃料

油価格変動調整金の見直しをさせて頂きます。尚、値上げの時期、金額等の詳細

は下記の通りです。

ご利用のお客様には、ご迷惑をお掛け致しますが、今後も安心安全な運航をお

届けできるよう尽力してまいりますので、変わらぬご愛顧賜りますようご理解

ご協力の程宜しくお願い申し上げます。

記

実施日 対象航路 内容

令和 7年 4月 15日より 鹿児島－西之表間 運賃 200円値上げ

令和 7年 5月 1日より 全航路
燃料油価格変動調整金見直し

※別紙参照

問い合わせ先：予約センター・各営業所 0570-004015
以上

種 子 屋 久 高 速 船 株 式 会 社

別紙

燃料油価格変動調整金

区間
燃料油価格変動調整金 実質片道運賃

現状 値上額 変更後 バンカー込運賃

鹿児島－種子島 1,500 500 2,000 11,000

鹿児島－屋久島 1,800 500 2,300 12,700

種子島－屋久島 800 200 1,000 5,700

指 宿－種子島 1,200 200 1,400 8,600

指 宿－屋久島 1,200 200 1,400 10,000

鹿児島－指 宿 400 100 500 3,600

種 子 屋 久 高 速 船 株 式 会 社

片道 往復 身体・知的・精神
障害者片道 片道 往復 身体・知的・精神

障害者片道

10,500円 19,200円 6,000円 6,100円 12,200円 3,800円

（調整金1,500円含む) （調整金3,000円含む） （調整金1,500円含む) （調整金1,500円含む) （調整金3,000円含む） （調整金1,500円含む)

10,500円 17,400円 6,000円 6,100円 11,700円 3,800円

（調整金1,500円含む) （調整金3,000円含む） （調整金1,500円含む) （調整金1,500円含む) （調整金3,000円含む） （調整金1,500円含む)

12,200円 22,300円 7,000円 7,000円 14,000円 4,400円

（調整金1,800円含む) （調整金3,600円含む） （調整金1,800円含む) （調整金1,800円含む) （調整金3,600円含む） （調整金1,800円含む)

12,200円 20,200円 7,000円 7,000円 13,500円 4,400円

（調整金1,800円含む) （調整金3,600円含む） （調整金1,800円含む) （調整金1,800円含む) （調整金3,600円含む） （調整金1,800円含む)

8,400円 15,300円 4,800円 4,300円 8,600円 2,750円

（調整金1,200円含む) （調整金2,400円含む） （調整金1,200円含む) （調整金1,200円含む) （調整金2,400円含む） （調整金1,200円含む)

8,400円 15,300円 4,800円 4,300円 8,200円 2,750円

（調整金1,200円含む) （調整金2,400円含む） （調整金1,200円含む) （調整金1,200円含む) （調整金2,400円含む） （調整金1,200円含む)

9,800円 17,800円 5,500円 5,100円 10,200円 3,150円

（調整金1,200円含む) （調整金2,400円含む） （調整金1,200円含む) （調整金1,200円含む) （調整金2,400円含む） （調整金1,200円含む)

9,800円 17,800円 5,500円 5,100円 9,700円 3,150円

（調整金1,200円含む) （調整金2,400円含む） （調整金1,200円含む) （調整金1,200円含む) （調整金2,400円含む） （調整金1,200円含む)

5,500円 10,000円 3,150円 3,500円 7,000円 2,150円

（調整金800円含む) （調整金1,600円含む） （調整金800円含む) （調整金800円含む) （調整金1,600円含む） （調整金800円含む)

5,500円 10,000円 3,150円 3,500円 7,000円 2,150円

（調整金800円含む) （調整金1,600円含む） （調整金800円含む) （調整金800円含む) （調整金1,600円含む） （調整金800円含む)

3,500円 6,300円 1,950円

（調整金400円含む) （調整金800円含む） （調整金400円含む)

※上記金額は、「燃料油価格変動調整金」込みとなっております。

○有人離島割引
対象者

：種子島・屋久島に居住し、住民登録を行っている方及び準住民（※）で、離島航空割引カード及び身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保
健福祉手帳（1級・2級）をお持ちのお客様

（準住民とは、区域外に居住している18歳以下の児童・生徒（扶養する方が種子島・屋久島に居住し住民登録をおこなっている場合に限る）

○購入方法 ：離島航空割引カード及び身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳を各港窓口に提示の上、購入

指 宿～屋久島～種子島～鹿児島

運 賃 表
令和７年4月１5日（火曜日）～令和７年4月30日（水曜日）

令和7年3月18日現在

通常運賃

25,790円
（調整金4,100円含む）

23,570円
（調整金3,500円含む）

- - -

種子島 ⇒指 宿

屋久島 ⇒指 宿

（ 大 人 運 賃 ）

屋久島 ⇒ 鹿児島

区　　間

鹿児島 ⇒ 種子島

種子島 ⇒ 鹿児島

有人離島割引（※申請中）

指 宿 ⇒ 屋久島

指 宿 ⇒ 種子島

鹿児島 ⇒ 屋久島

種子島 ⇒ 屋久島

屋久島 ⇒ 種子島

⇔鹿児島 指　　宿

周 遊 割 引 運 賃 （ 大 人 運 賃 ）
鹿児島～種子島～屋久島～鹿児島

種 子 屋 久 高 速 船 株 式 会 社

片道 往復 身体・知的・精神
障害者片道 片道 往復 身体・知的・精神

障害者片道

11,000円 20,200円 6,500円 6,600円 13,200円 4,300円

（調整金2,000円含む) （調整金4,000円含む） （調整金2,000円含む） （調整金2,000円含む) （調整金4,000円含む） （調整金2,000円含む)

11,000円 18,400円 6,500円 6,600円 12,700円 4,300円

（調整金2,000円含む) （調整金4,000円含む） （調整金2,000円含む） （調整金2,000円含む) （調整金4,000円含む） （調整金2,000円含む)

12,700円 23,300円 7,500円 7,500円 15,000円 4,900円

（調整金2,300円含む) （調整金4,600円含む） （調整金2,300円含む） （調整金2,300円含む) （調整金4,600円含む） （調整金2,300円含む)

12,700円 21,200円 7,500円 7,500円 14,500円 4,900円

（調整金2,300円含む) （調整金4,600円含む） （調整金2,300円含む） （調整金2,300円含む) （調整金4,600円含む） （調整金2,300円含む)

8,600円 15,700円 5,000円 4,500円 9,000円 2,950円
（調整金1,400円含む) （調整金2,800円含む） （調整金1,400円含む) （調整金1,400円含む) （調整金2,800円含む） （調整金1,400円含む)

8,600円 15,700円 5,000円 4,500円 8,600円 2,950円
（調整金1,400円含む) （調整金2,800円含む） （調整金1,400円含む) （調整金1,400円含む) （調整金2,800円含む） （調整金1,400円含む)

10,000円 18,200円 5,700円 5,300円 10,600円 3,350円

（調整金1,400円含む) （調整金2,800円含む） （調整金1,400円含む) （調整金1,400円含む) （調整金2,800円含む） （調整金1,400円含む)

10,000円 18,200円 5,700円 5,300円 10,100円 3,350円

（調整金1,400円含む) （調整金2,800円含む） （調整金1,400円含む) （調整金1,400円含む) （調整金2,800円含む） （調整金1,400円含む)

5,700円 10,400円 3,350円 3,700円 7,400円 2,350円

（調整金1,000円含む) （調整金2,000円含む） （調整金1,000円含む) （調整金1,000円含む) （調整金2,000円含む） （調整金1,000円含む)

5,700円 10,400円 3,350円 3,700円 7,400円 2,350円

（調整金1,000円含む) （調整金2,000円含む） （調整金1,000円含む) （調整金1,000円含む) （調整金2,000円含む） （調整金1,000円含む)

3,600円 6,500円 2,050円

（調整金500円含む) （調整金1,000円含む） （調整金500円含む)

○購入方法 ：離島航空割引カード及び身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳を各港窓口に提示の上、購入

指 宿～屋久島～種子島～鹿児島 24,470円
（調整金4,400円含む）

○有人離島割引
対象者

：種子島・屋久島に居住し、住民登録を行っている方及び準住民（※）で、離島航空割引カード及び身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保
健福祉手帳（1級・2級）をお持ちのお客様

（準住民とは、区域外に居住している18歳以下の児童・生徒（扶養する方が種子島・屋久島に居住し住民登録をおこなっている場合に限る）

※上記金額は、「燃料油価格変動調整金」込みとなっております。

鹿児島～種子島～屋久島～鹿児島 26,990円
（調整金5,300円含む）

種子島 ⇒屋久島

鹿児島 ⇔指 宿 - - -

周 遊 割 引 運 賃 （ 大 人 運 賃 ）

屋久島 ⇒

指 宿 ⇒屋久島

屋久島 ⇒指 宿

⇒鹿児島

指 宿 ⇒種子島

有人離島割引（※申請中）

運 賃 表
令 和 ７ 年 ５ 月 １ 日 （ 木 曜 日 ） ～

（ 大 人 運 賃 ） 令和7年3月18日現在

種子島

区　　間
通常運賃

鹿児島 ⇒種子島

種子島 ⇒鹿児島

鹿児島 ⇒屋久島

屋久島

種子島 ⇒指 宿